
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE POMALCA
-SECRETARIA GENERAL -

Creada por Ley N° 26921 del 31-01-1998

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo"

RESOLUCiÓN DE ALCALDfA N° 190 -2023-MDP/A

Pomalca, 14 de Setiembre del 2023

ELSEÑOR ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE POMALCA

VISTO:

Expediente administrativo W5148-2023 de fecha 14.09.2023; mediate el cual doña THALlA LlSET
RUTTY RUIZ, indica: "Solicitamos el Reconocimiento del Sector A.A.H.H. Trece de Mayo Las
Salinas", adjuntando Copia Literal emitida por los Registros Públicos de Inscripción de Personas

..-¡;-' Jurídicas, en la que se da cuenta el nombramiento de Consejo Directivo realizado mediante({C:fVO,'" D/(,~samblea General de fecha 25.01.2021; y DNI de los miembros de la mencionada junta directiva;
( 'o A
- Y3 _ OlA ;(:ONSIDERANDO:

'{ rr¡

* t::.( ~A'-ci/El artículo 194 de la Constitución Política del Perú, modificado por las Leyes de Reforma
Constitucional W 27680, 28607 Y 30305, establece que las municipalidades provinciales y
distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con el Artal del Titulo Preliminar
de la Ley Orgánica de Municipalidades MA 27972. Dicha autonomía radica en la facultad de
ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento
jurídico;

-,..,)í)A:· 01_, "
/ "-,., u_,\
'§ VO¡:;o -S\)
~ e E\JClt. ?
:¿. M,A'C1f'AI D
* 11

1>,/
Ñ-.1 *,.-

ALCI'/__r

Que, para efectos del presente análisis, es necesario indicar que el TUO de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo W 006-2017-JUS1,
establece en su articulo IV del Titulo Preliminar que los procedimientos administrativos se
sustentan entre otros, en los siguientes principios: "1.1. Principio de legalidad.- Las autoridades
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las
facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas;
1.2. Principio del debido procedimiento.- Los administrados gozan de los derechos y garantías
implícitos al debido procedimiento administrativo. Tales derechos y garantías comprenden, de
modo enunciativo mas no limitativo, os derechos a ser notificados; a acceder al expediente; a
refutar los cargos imputados; a exponer argumentos y a presentar alegatos complementarios; a
ofrecer y a producir pruebas; a solicitar el uso de la palabra, cuando corresponda; a obtener una
decisión motivada, fundada en derecho, emitida por autoridad competente, y en un plazo
razonable; y, a impugnar las decisiones que los afecten. (...); 1.4. Principio de razonabilidad. - Las
decisiones de la autoridad administrativa, cuando creen obligaciones, califiquen infracciones,
impongan sanciones o establezcan restricciones a los administrados, deben adaptarse dentro
de los límites de la facultad atribuida y manteniendo la debida proporción entre los medios a
emplear y los fines públicos que deba tutelar, a fin de que respondan a lo estrictamente
necesario para la satisfacción de su cometido; 1.16. Principio de privilegio de controles

P,D D posteriores. - Latramitación de los procedimientos administrativos se sustentará en la aplicación
~'i) : ~ de la fiscalización posterior; reservándose la autoridad administrativa, el derecho de comprobar

H IArJE ,~ la veracidad de la información presentada, el cumplimiento de la normatividad sustantiva y
OES ROLLO r- l' I .. I . f . , d .,

¿ E NOMICll .!2 ap rcar as sanciones pertinentes en caso que a In orrnacron presenta a no sea veraz .
."- SOCiAl . '1

,t.Q.MAI$:

~rry

•



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE POMALCA
-SECRETARIA GENERAL -

Creada por Ley N° 26921 del 31-01-1998

Que visto el expediente administrativo W5148-2023 de fecha 14.09.2023; mediate el cual doña
THALlA LlSETRUTTY RUIZ, indica: "Solicitamos el Reconocimiento del Sector A.A.H.H. Trece de
Mayo las Salinas", adjuntando Copia Literal emitida por los Registros Públicos de Inscripción de
Personas Jurídicas, en la que se da cuenta el nombramiento de Consejo Directivo realizado
mediante Asamblea General de fecha 25.01.2021; y DNI de los miembros de la mencionada junta
directiva;

Que, el artículo 111 de la Ley Orgánica de Municipalidades W 27972, establece los vecinos de
una circunscripción municipal intervienen en forma individual o colectiva en la gestión
administrativa y de gobierno municipal a través de mecanismos de participación vecinal y del
ejercicio de derechos políticos, de conformidad con la Constitución y la respectiva ley de la
materia. Asimismo, el artículo 112 respecto a la Participación Vecinal: Los gobiernos locales
promueven la participación vecinal en la formulación, debate y concertación de sus planes de
desarrollo, presupuesto y gestión. Para tal fin deberá garantizarse el acceso de todos los vecinos
a la información;

Asimismo, el numeral 6) del artículo 113 de la citada ley, dispone la participación a través de
Juntas Vecinales. comités de vecinos, asociaciones vecinales, organizaciones comunales,

__--- sociales u otras similares de naturaleza vecinal;
'v\op-. D~.s

J'?'. VO o % Por las consideraciones expuestas y en uso de las facultades conferidas por la Ley W 27972-Ley
~ GlF( Clt- ~ I Orgánica de Municipalidades;
:;<. MI" ;! !~l\¡ Ji

* ,cOM Le\'-'" SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO. - RECONOCERal Sector A.A.H.H. Trece de Mayo las Salinas"- Distrito de
Pomalca- Chiclayo- Lambayeque¡

'\(=-;;"'~..1>_ '\'~/.'-41'

{

/ !'~~\0~·,,'.'\._~
\ ~",:;,:<?l. ",,'"~ .:....••/~,'I

://

ARTíCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo Económico
y Social, las acciones administrativas correspondientes con la finalidad de coadyuvar con el
cumplimiento de la presente Resolución.

ARTíCULO TERCERO. - NOTIFICAR, la presente Resolución a los interesados y demás instancias
administrativas para los fines correspondientes.

REGISTRESE,COMUNIQUESE y ARCHIVESE

c.c. Alcaldía
Gerencia General
Secretaria General
Interesados
Archivo.

ci
~

•


